Presa vremii, şi în special „Luminătorul” şi „Albina”, a
mediatizat comportamentul revoltător al protopopului
Atanasie Ioanovici, corupt şi neloial luptei naţionale. În
12/24 iunie 1885, „Luminătorul” însera protestul unui
făgeţean: „Nu ştie publicul român ce hidră şede de 25

33 Ion Clopoțel, Monografia unei comune din Banat, în „Societatea
de mâine”, an. XV, nr. 3, 1938, p. 100

34 Partenie Gruescu, Evenimentele anului 1848 şi 1849 prin ţinu-
tul Făgetului, Biblioteca Academiei, ms.1059, f.

După înăbușirea Revoluției de la 1848-1849 acțiunea
pentru separarea ierarhică și înființarea unei Biserici
ortodoxe române se intensifică.

37 Din tratatul Făgetului, în iunie 1885, în „Luminătorul”, Timișoara,
an.,VI, nr. 67, 12/24 iunie 1885, p.2

38 Ioan Cipu, Fragmentarium făgețean 1733-1920, vol. I. Populația,
Lugoj, Edit. Nagard, 2008,p. 24-27

39 I.D. Suciu, Radu Constantinescu, op. cit., vol. II, doc. nr. 362 din
1848 (februarie), Fârdea, p. 677-678

40 Partenie Gruescu, Evenimentele anului 1848 şi 1849 prin ţinutul
Făgetului, f.

Eșecurile Austriei în Războiul Crimeii (1853-1856) și în
războiul cu Franța și Sardinia (1859), memoriile repetate
ale fruntașilor bănățeni și insistențele particulare ale
episcopului Andrei Şaguna, l-au determinat pe împărat
să-și schimbe atitudinea față de români și să țină cont
de revendicările lor.

De aceea, la 12/24 decembrie 1864, împăratul Franz
Josef I a dat trei scrisori de mână: una către patriarhul
sârb Mașirevici, prin care îi aducea la cunoștinţă că a
aprobat înfiinţarea la Sibiu a unei mitropolii pentru
ortodocșii români din Transilvania și Banat și îl ruga să
convoace Congresul Naţional Sârb în cadrul căruia să
se ajungă la o învoială cu delegaţia română în ceea ce
privește fondul naţional și celelalte bunuri comune ale
celor două Biserici, iar celelalte două au fost adresate
episcopului Andrei Şaguna. În una din ele îl anunţă că
a aprobat separarea bisericească de sârbi și ridicarea
episcopiei de la Sibiu la rangul de mitropolie, precum și
modul de organizare a acesteia, iar în cealaltă îi aduce
la cunoștinţă că a fost numit arhiepiscop și mitropolit al
noii mitropolii 41.

La13/25 decembrie 1864, noul mitropolit își vestea
credincioșii despre marele eveniment:„…aduc acea
veste bună la cunoștiinţa voastră, românilor de legea
greco-răsăriteană din Ardeal și Ungaria că:

1. Maiestatea Sa preaînduratul nostru împărat Francisc
Iosif I prin preaînalta sa hotărâre din 12/24 decembrie
1864 a încuviinţat Mitropolia cea de mult dorită de noi.

2. Pe mine m-a numit arhiepiscop și mitropolit al
românilor greco-răsăriteni din Ardeal și Ungaria.

3. A înălţat eparhia noastră din Ardeal la dignitatea
mitropolitană.

4. A rânduit că mitropolia noastră are a consta din
eparhiile cele până acum ale Ardealului și Aradului, cu
luarea afară a comunei bisericești sârbe din Arad...

5. Din comunele bisericești din protopopiatele
Caransebeșului, Mehadiei, Lugojului, Făgetului, Vărădiei,
Jebelului, Vârșeţului, Palancei, Panciovei și Ciacovei, este
a se forma o eparhie cu locul reședinţei în Caransebeș”42.

La 17/29 decembrie 1864, protopopul Atanasie
Ioanovici cerea preoților și învățătorilor să se prezinte în
dimineața zilei de 3 ianuarie 1865, la ora 8,00, la sediul
protopopiatului, de unde apoi cu toţii vom merge la Sfânta
Biserică, unde se va ţine un Te Deum pentru reînvierea
Mitropoliei române şi numirea „Excelenţiei Sale Domn
Andrei Baron de Şaguna de Arhiepiscop şi Metropolit”43.

Din 3/15iulie 1865 protopopiatul Făget a încetat a mai
aparţine eparhiei sârbeşti de la Timişoara, trecând sub
autoritatea eparhiei române a Caransebeşului, până în
anul 1948.
41 I. D. Suciu, Monografia Mitropoliei Banatului, Edit. Mitropo-

liei Banatului, Timişoara,1977, p. 186-187
42 I. D. Suciu, Radu Constantinescu, op.

Biserici în anul 1922, din partea credincioşilor români
din Făget, ca prinos al dezrobirii neamului românesc,
sub domnia gloriosului rege Ferdinand, fiind episcop dr.
Traian Bădescu, iar protoprezbiter Sebastian Olariu”57.

Dacă dr. Iosif Traian Badescu, episcop al Caransebeșului,
după alegerea lui Miron Cristea ca Mitropolit-Primat
al Bisericii Ortodoxe Române (19 decembrie 1919/1
ianuarie 1920)58, a supravegheat de la distanță activitatea
protopopiatului Făget, episcopul Vasile Lăzărescu a făcut
două vizite canonice în protopopiat, în 20-22 iulie 1934
şi 29-30 august 1936.

La 20 iulie 1934, episcopul Vasile Lăzărescu a oficiat
Sfânta Liturghie în aer liber la mănăstirea „Izvorul Miron”
de la Românești („Balta Caldă”), întrucât era hramul
bisericii.